Vers. 1. 1. MAGISTRATUS EXERCITUS, — id est principes tam politici quam ecclesiastici; exercitus enim vocatur totus populus tam laicorum quam Levitarum ob multitudinem; erant enim multi et constipati, iisque per ordines quasi acies dispositi, ut sunt milites in exercitu. Magistratus Levitarum, cap. xxiv, 6, vocantur « principes Sanctuarii. »

QUI PROPHETARENT (id est qui canerent laudarentque Deum) IN CITHARIS, SECUNDUM NUMERUM SUUM DEDICATO SIBI OFFICIO SERVIENTES, — q. d. quilibet in sua vice tanto numero canebat, quanto ad canendum destinati erant; una enim familia numerosior unum cantorum ordinem constituens plures habebat cantores, quam illa que pauciores in se domesticos continebat. Hebraice est viri operis in ministerio suo, id est viri diligentes, et scite fungentes munere suo, q. d. Isti omnes fuere musici peritissimi, inquit Vatablus.

SUB MANU (sub regimine et directione) ASAPH PROPHETANTIS (canentis Dei laudes) JUXTA REGEM, — scilicet in arce Sion coram arca, juxta sedem Davidis, ubi nimirum ipsi sedere, et Dei laudibus interesse solebat. Nam verisimile est alios cantores fuisse deputatos ad canendum in Tabernaculo Moysis, quod erat in Gabaon; unde aliqui, ut utrosque comprehendant, explicant rō juxta regem, q. d. Juxta regis præscriptum et distributionem, ut hi in Sion, illi in Gabaon canerent.

Vers. 3. 3. FILII IDITHUN GODOLIAS, SORI, SESEIAS, ET HASABIAS, ET MATHATHIAS, SEX. — Recensiti hic sunt quinque duntaxat, ut patet eos numeranti. Deest ergo sextus, quem verisimile est esse « Semeiam, » qui nominatur vers. 17 in decima sorte; Semeias enim non nominatur inter filios Asaph nec inter filios Heman. Fuit ergo filius Idithun; horum trium enim filii hic describuntur, ut patet vers. 1.

Vers. 5. 5. OMNES ISTI FILII HEMAN VIDENTIS REGIS IN SERMONIBUS DEI. — Heman vocatur Videns, id est propheta, hoc est cantor divinarum laudum apud Davidem. « In sermonibus Dei, » id est cum Dei

sermones, id est res et laudes canerentur, q. d. David in aula et mensa habebat suos symphonicos, qui profana canebat ad regis honestam recreationem; hic vero Heman curabat duntaxat sacra cani in Tabernaculo, cum David divinis officiis vacaret. « Sermones ergo Dei » erant psalmi, hymni et cantica divinarum laudum.

UT EXALTARET CORNU, — id est ut canendo exaltaret magnitudinem, magnificentiam, et immensam majestatem, sapientiam, misericordiam, potentiam, clementiam et beneficentiam Dei. Ita Abulensis. Secundo, et magis præcise, q. d. Heman curabat cani psalmos, in quibus David orat, et prædictit exaltandum « cornu, » id est regnum, potentiam, et gloriam tam imperii sui, quam antitypi Christi. Hoc enim audire Davidi erat gratissimum et desideratissimum. Unde crebro in psalmis de hac cornu exaltatione, agit. Hinc Vatablus sic vertit: *Qui erat regis videns in verbis divinis ut erigeretur cornu;* idque sic explicat, q. d. Heman prophetavit de Davide quod assequeretur magnam famam et gloriam. « Cornu » enim significat dignitatem et gloriam, item robur et vires, ac si dicatur, ad exaltandam dignitatem et potentiam regiam. Asaph enim et Idithun canebat alios psalmos, qui ad populum erudiendum et consolandum spectabant, eumque ad pietatem et ad Deum secum laudandum excitabant.

7. QUI ERUDIEBANT CANTICUM, — id est « doctores, » ut sequitur, qui docebant reliquos scite canere et psallere tam voce, quam instrumentis musicis.

8. DOCTUS PARITER ET INDOCTUS, — q. d. Aequo peritus canendi ac imperitus, æque doctor ac discipulus, q. d. David distribuit cantores in 24 classes, et cuique classi dedit duodecim magistros musices peritos, qui cæteros docerent canere, eosque in cantu dirigerent et perficerent. Quocirca magistri hi universim fuere 288, ut dictum est vers. 7. Multiplica enim 24 per 12, resultabit numerus 288.

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensentur ordines et classes Levitarum, qui erant janitores templi; ad hæc custodum th̄saurorum tam templi quam Regis.

1. Divisiones autem janitorum : de Coritis Meselemia , filius Core, de filiis Asaph. 2. Filii Meselemiae : Zacharias primogenitus, Jadihel secundus, Zabadias tertius , Jathanael quartus, 3. Elam quintus, Johanan sextus , Elioenai septimus. 4. Filii autem Obededom : Semeias primogenitus, Jozabad secundus , Joaha tertius , Sachar quartus, Nathanael quintus, 5. Am-miel sextus , Issachar septimus , Phollathi octavus : quia benedixit illi Dominus. 6. Semei autem filio ejus nati sunt filii, præfecti familiarum suarum : erant enim viri fortissimi. 7. Filii ergo Semeiae : Othni, et Raphael, et Obed, Elzabad, fratres ejus viri fortissimi : Eliu quoque, et Samachias. 8. Omnes hi, de filiis Obededom : ipsi, et filii, et fratres eorum fortissimi ad ministrandum, sexaginta duo de Obededom. 9. Porro Meselemiae filii, et fratres eorum robustissimi, decem et octo. 10. De Hosa autem, id est, de filiis Merari : Semri princeps (non enim habuerat primogenitum, et idcirco posuerat eum pater ejus in principem), 11. Helcias secundus, Tabelias tertius, Zacharias quartus, omnes hi filii, et fratres Hosa, tredecim .12. Hi divisi sunt in janitores, ut semper principes custodiarum , sicut et fratres eorum, ministrarent in domo Domini. 13. Missæ sunt ergo sortes ex æquo, et parvis, et magnis, per familias suas, in unamquamque portarum. 14. Cecidit ergo sors Orientalis, Selemiae. Porro Zachariae filio ejus, viro prudentissimo, et erudito, sortito obtigit plaga Septentrionalis. 15. Obededom vero et filiis ejus ad Austrum : in qua parte domus erat seniorum concilium. 16. Sephim et Hosa ad Occidentem juxta portam, quæ dicit ad viam ascensionis ; custodia contra custodiam. 17. Ad Orientem vero Levitæ sex , et ad Aquilonem quatuor per diem : atque ad Meridiem similiter in die quatuor : et ubi erat concilium, bini et bini. 18. In cellulis quoque janitorum ad Occidentem quatuor in via, binique per cellulas. 19. Hæ sunt divisiones janitorum, filiorum Core et Merari. 20. Porro Achias erat super thesauros domus Dei, et vasa sanctorum. 21. Filii Ledan , filii Gersonni : de Ledan principes familiarum, Ledan et Gersonni, Jehieli. 22. Filii Jehieli : Zathan et Joel fratres ejus , super thesauros domus Domini. 23. Amrami-tis, et Isaaritis, et Hebronitis, et Ozihelitis. 24. Subael autem filius Gersom , filii Moysi, præ-positus thesauris. 25. Fratres quoque ejus Eliezer, cuius filius Rahabia, et hujus filius Isaias, et hujus filius Joram, hujus quoque filius Zechri, et hujus filius Selemith. 26. Ipse Selemith, et fratres ejus, super thesauros sanctorum, quæ sanctificavit David rex, et principes familia-rum, et tribuni, et centuriones, et duces exercitus, 27. de bellis, et manubiis præliorum, quæ consecraverant ad instaurationem et supellectilem templi Domini. 28. Hæc autem universa sanctificavit Samuel Videns, et Saul filius Cis, et Abner filius Ner, et Joab filius Sarviæ : om-nes qui sanctificaverant ea per manum Selemith, et fratribus ejus. 29. Isaaritis vero præerat Chonenias , et filii ejus , ad opera forinsecus super Israel ad docendum et judicandum eos. 30. Porro de Hebronitis Hasabias, et fratres ejus viri fortissimi, mille septingenti, præerant Israeli trans Jordanem contra Occidentem, in cunctis operibus Domini, et in ministerium regis. 31. Hebronitarum autem princeps fuit Jeria, secundum familias et cognationes eorum. Quadragesimo anno regni David recensiti sunt, et inventi sunt viri fortissimi in Jazer Galaad, 32. fratresque ejus robustioris ætatis, duo millia septingenti principes familiarum. Præposuit